UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ
INSTITUÍDA PELA LEI NO10.425, DE 19/04/2002 – D.O.U. DE 22/04/2002
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO ACADÊMICO EM ENFERMAGEM

ATA DA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DE COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI,2

CAMPUS CENTRO–OESTE. Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze3

horas, por videoconferencia, realizou-se a nonagésima segunda Reunião de Colegiado do4

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal de São João del Rei -5

Campus Centro-Oeste, presidida pela professora Eliete Albano de Azevedo Guimarães, para6

cumprir a seguinte pauta: 1) Solicitação de aceitação de certificado de proficiência - Christian7

Nelson Schlosser, 2) Solicitação de aproveitamento de créditos - Thais Fonseca Gontijo, 3)8

Apresentação de planos de estágio docente - Nayara Evangelista, Bruna Teixeira Costa,9

Rafaela das Graças Santiago Faria, Adriana Guimarães Rodrigues, 4) Solicitação de10

reavaliação do prazo de prorrogação de qualificação e defesa de dissertação - Tatiana11

Aparecida Rodrigues, 5) Apresentação de relatórios de elaboração de dissertação - Érica12

Domingues de Sousa, Cássia Maria Dias, 6) Apresentação de relatórios de estágio docência -13

Adriana Guimarães Rodrigues, Rafaela das Gracas Santiago Faria, 7) Solicitação de14

prorrogação de prazo de defesa dissertação - Heloísa Meire de Andrade Ottoni, 8) Aula15

inaugural - turma 2021, 9) Vagas remanescentes do processo seletivo - professores16

interessados: Thalyta Cristina Mansano Schlosser, 10) Bolsas de estudos - dúvida da17

candidata Marina Diva de Oliveira, 11) Solicitação de coorientação: Júlio César Veloso.18

Estiveram presentes à reunião os seguintes professores: Eliete Albano de Azevedo Guimarães,19

Tarcísio Laerte Gontijo e Valéria Conceição de Oliveira, Richardson Miranda Machado e a discente20

Gabriela Cunha Corrêa Freitas de Oliveira. A prof. Eliete deu início à reunião com o ponto de pauta21

1) Solicitação de aceitação de certificado de proficiência - Christian Nelson Schlosser - a prof.22

Eliete leu a solicitação do candidato Christian em ter o certificado TEAP com nota 56 aceito para a23

matrícula alegando que há uma nova configuração do Tese Prime (TEAP) com novo critério de24

equivalência CEFR (Quadro comum Europeu de Referência). Após uma breve discussão o25

colegiado indeferiu a solicitação. Passando ao item de pauta 2) Solicitação de aproveitamento de26

créditos - Thais Fonseca Gontijo - o colegiado, baseando-se no art. 2° da instrução normativa 02,27

de 20 de fevereiro de 2019 que diz Art. 2º Serão analisados pelo Colegiado do PGENF/UFSJ28

créditos obtidos até 3 anos contados a partir da solicitação de aproveitamento junto ao29

PGENF/UFSJ, aprovou apenas a disciplina Metodologia de Pesquisa por ser a única disciplina30

dentro do prazo estipulado. Passando ao item de pauta 3) Apresentação de planos de estágio31

docente - Nayara Evangelista, Bruna Teixeira Costa, Rafaela das Graças Santiago Faria,32

Adriana Guimarães Rodrigues - todos os planos de estágio foram aprovados. Passando ao item33

de pauta 4) Solicitação de reavaliação do prazo de prorrogação de qualificação e defesa de34

dissertação - Tatiana Aparecida Rodrigues - a prof. Valéria leu a solicitação da aluna Tatiana35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ
INSTITUÍDA PELA LEI NO10.425, DE 19/04/2002 – D.O.U. DE 22/04/2002
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO ACADÊMICO EM ENFERMAGEM

36

de reavaliação do prazo de prorrogação de qualificação e defesa de dissertação. Assim, o colegiado37

baseando-se no art. 25, § 3o da RESOLUÇÃO Nº 062, de 7 de novembro de 2011 do CONSU que38

diz § 3o O período correspondente ao trancamento de matrícula é computado no prazo para39

conclusão do curso, indeferiu o pedido, reforçando que o prazo de defesa vai até o dia 22 de agosto40

de 2021. Passando ao item de pauta 5) Apresentação de relatórios de elaboração de41

dissertação - Érica Domingues de Sousa, Cássia Maria Dias - todos os relatórios foram42

aprovados. Passando ao item de pauta 6) Apresentação de relatórios de estágio docência -43

Adriana Guimarães Rodrigues, Rafaela das Gracas Santiago Faria - todos os relatórios foram44

aprovados. Passando ao item de pauta 7) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa45

dissertação - Heloísa Meire de Andrade Otton - o colegiado aprovou a solicitação de prorrogação46

e informou que o prazo final de defesa vai até o dia 22 de agosto de 2021. Passando ao item de47

pauta 8) Aula inaugural - turma 2021 - a prof. Eliete informou que fez o convite ao prof. Álvaro48

Sousa para participar da aula inaugural de 2021 que ocorrerá na primeira semana de maio com o49

tema "Dimensões da ciência aberta". Passando ao item de pauta 9) Vagas remanescentes do50

processo seletivo - professores interessados: Thalyta Cristina Mansano Schlosser - a prof.51

Eliete informou que alguns professores que não preencheram as vagas tinham interesse em orientar52

os excedentes do processo seletivo. Assim, após uma breve discussão foi aprovado a segunda53

chamada. Passando ao item de pauta 10) Bolsas de estudos - dúvida da candidata Marina Diva54

de Oliveira - a prof. Eliete expôs que a candidata Marina que foi chamada a fazer a matrícula e55

receber bolsa de estudos informou que prestava serviço como pessoa jurídica e solicitou uma56

consulta ao colegiado se poderia receber bolsa. Após uma breve discussão, o colegiado baseado57

na instrução normativa 04, de 05 de junho de 2019 do PGENF, entendeu que a acumulação fere um58

dos critérios da norma, não sendo portanto, permitido. Passando ao item de pauta 11) Solicitação59

de coorientação: Júlio César Veloso - após análise da documentação, o colegiado aprovou a60

inclusão da Dra. Farah Maria Drumond Chequer como coorientadora do aluno Júlio César Veloso.61

Assim, nada mais havendo a tratar eu, Luciana Gonçalves Ferreira, lavrei a presente ata que depois62

de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 08 de março de 2021.63

Profa. Dra. Eliete Albano de Azevedo Guimarães64

Prof. Dr. Tarcísio Laerte Gontijo65

Prof. Dr. Richardson Miranda Machado66

Profa. Dra.Valéria Conceição de Oliveira67

Discente Gabriela Cunha Corrêa Freitas de Oliveira68